
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BẮC QUỲNH 

 

Số:       /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

        Bắc Quỳnh, ngày      tháng 4  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Công tác Tài nguyên và Môi trường Quý I năm 2023 

 

         Thực hiện văn bản số 34/PTNMT ngày 03/4/2023 của Phòng Tài nguyên 

và môi trường huyện Bắc Sơn về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công 

tác tài nguyên và môi trường quý I năm 2023. Uỷ ban nhân dân xã Bắc Quỳnh 

báo cáo như sau: 

         I. Công tác lãnh đạo chỉ đạo. 

         Trên cơ sở các văn bản của cấp trên về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển 

khai các nhiệm vụ về  công tác Tài nguyên môi trường, UBND xã đã ban hành 

các văn bản, như Văn bản số 08/ ngày 9/02/2023 của UBND xã về tiếp tục thực 

hiện biến động quyền sử dụng đất;  Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 10/02/2023  

về việc triển khai triển khai lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật đất đai (sửa 

đổi); Kế hoạch số 17a/KH-UBND ngày 15 /02/2023 Đăng ký đất đai lần đầu đối 

với người sử dụng đất; Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 20/3/2023 của UBND 

xã về việc thành lập tổ công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng 

đất trên địa bàn xã.  

II. Kết quả đạt được. 

1. Công tác thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai: Triển khai thực 

hiện biến động tên thôn, xã trên giấy chứng nhận quyền sử dụng đất do thực 

hiện Nghị quyết số 818/NQ-UBTVQH14 ngày 21/11/2019 của Ủy ban Thường 

vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Lạng Sơn. 

Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Lạng Sơn. Về việc sáp nhập, đặt tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, 

Thay đổi từ số chứng minh nhân dân thành căn cước công dân trên giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất được 740 đơn/740 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

03 hồ sơ cấp giấy chứng nhận lần đầu;  02 hồ sơ cấp đổi;  04 hồ sơ chuyển mục 

đích. 

2. Lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật đất đai (sửa đổi); UBND xã 

Phối hợp với HĐND, UBMTTQ xã tổ chức hội nghị tại xã và truyên truyền, 

triển khai lấy ý kiến 9/9 thôn với tổng số người tham gia 899 người. và tổ chức 

01 hội nghị tại xã. 



3. Triển khai công tác Đăng ký đất đai lần đầu đến người sử dụng đất trên 

địa bàn xã, đăng ký đất đai lần đầu là bắt buộc đối với thửa đất chưa thực hiện 

kê khai, UBND xã phối hợp với các đoàn thể xã thành lập tổ công tác tuyên 

truyền đến từng thôn để tuyên truyền, hướng dẫn người sử dụng đất thực hiện 

đăng ký kê khai, kết quả thực hiện đến thời điểm hiện tại được 259 /1168 thửa 

đất trên địa bàn xã chưa thực hiện đăng ký.  

4. Rà soát các thửa đất hiến tặng đất để xây dựng các công trình công 

cộng trên địa bàn xã chưa thực hiện đo đạc chỉnh lý biến động  kết quả rà soát 

trên địa bàn xã có 126 thửa, tổng diện tích hiến đất là 8243m2 của 95 hộ gia 

đình. 

5. Phối hợp với Đội quản lý Trật tự đô thị huyện Bắc Sơn lập hồ sơ xử 

phạt vi phạm hành chính người sử dụng đất hộ ông Dương Thị Thừa tự ý chuyển 

mục đích sử  dụng đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp tại nông thôn làm 

công trình nhà ở. 

6. Công tác môi trường tổ chức tổng vệ sinh khu dân cư, đường làng ngõ 

xóm tại 9/9 khu dân cư, 03 trường học, trạm y tế xã, với tổng số 1.190 lượt 

người tham gia vệ sinh môi trường,  tạo cảnh quan môi trường Xanh – Sạch – 

Đẹp. 

III. Khó khăn vướng mắc,  đề xuất kiến nghị: 

Thuận lợi: 

Được sự, quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy xã, và sự hướng dẫn về 

chuyên môn nghiệp vụ của các cơ quan chuyên môn cấp trên, sự phối hợp với 

các Đoàn thể xã tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

Khó khăn:. 

- Khó khăn việc đăng ký đất lần đầu đối với các thửa đất trên địa bàn xã 

chưa được quy chủ vì vậy tiến độ thực hiện đăng ký kê khai chậm, nhiều người 

dân chưa quan tâm đến việc đăng ký đất đai lần đầu. 

- Triển khai đồng loạt thực hiện biến động tên thôn, xã, căn cước công 

dân trên giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân. Qúa trình 

thực hiện hồ sơ biến động người sử dụng đất chủ yếu nộp hồ sơ tại UBND xã, vì 

vậy  khối lượng hồ sơ nhiều.  UBND xã đã chuyển hồ trực tiệp xuống Bộ phận 

tiếp nhận trả kết quả của huyện, nhưng do hiện nay không tiếp nhận hồ sơ trực 

tiếp nên số hồ sơ tồn tại xã nhiều 509 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tiếp 

nhận từ người dân nộp tại xã chưa được giải quyết, ảnh hưởng đến tiến độ cấp  

đổi của người dân. 



 Đề xuất kiến nghị: đề nghị cấp trên xem xét  tạo điều kiện giúp đỡ tiếp 

nhận trực tiếp số hồ sơ đề nghị biến động tên thôn, tên xã, thay đổi căn cước 

công dân mà người dân đã nộp tại xã hiện nay còn 509 hồ sơ để sớm trả kết quả 

cho người dân. 

III. Phương hướng nhiệm vụ: 

Tiếp tục tuyên truyền, vận động  hướng dẫn người sử dụng đất thực hiện 

các thủ tục hành chính về đất đai như: người sử dụng đất  Đăng ký đất đai lần 

đầu đối với thửa đất chưa thực hiện đăng ký, Chuyển mục đích sử dụng đất, 

Đăng ký kê khai cấp đổi, cấp giấy chứng giấy CNQSD lần đầu. 

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường trên địa bàn. 

Tiếp tuyên truyền tiếp tục duy trì các chỉ tiêu trong tiêu chí về Môi trường 

xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường  

quý I  UBND xã Bắc Quỳnh./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Phòng TNMT huyện; 

- CT,PCT UBND xã; 

- Lưu VP. 

                            CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                    Dương Đình Đường 
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